2

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

   10. 08.2007 г. № 283
Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       10.08.2007 г. №_283_

г. Алатырь

О создании общественного Совета управления образованием  Алатырского района
В целях развития демократического, государственно-общественного характера управления общеобразовательными учреждениями района, широкого привлечения к их управлению представителей профессионального педагогического сообщества, родителей (законных представителей) обучающихся, выпускников общеобразовательных  учреждений, представителей местной общественности, руководствуясь статьей 10 Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» (с изменениями и дополнениями), статьями 31, 35 Закона Российской Федерации «Об образовании» (с изменениями и дополнениями) и  в целях реализации «Районной целевой программы развития образования в Алатырском районе на 2006 - 2010 годы»
 п о с т а н о в л я ю :

1. Поддержать инициативу управления образованием и молодежной политики администрации Алатырского района по созданию общественного  Совета управления образованием Алатырского района.

2. Созвать учредительное собрание общественного Совета  управления образованием до 14 августа 2007 года.
 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника управления организационно-контрольной, информационной, кадровой работы и муниципальной службы Н.И. Шпилевую.
Глава администрации

    А.И. Блашенков
                              УТВЕРЖДЕНО

                                                   на заседании общественного

                                                        Совета управления образования

                                                             Протокол № 1 от «13» августа 2007 г.

Положение

об общественном Совете  управления образования администрации Алатырского района

1. Общее положение.

1.1. Общественная организация  «Алатырский районный общественный Совет управления образования», именуемый в дальнейшем «Управляющий Совет», является общественной организацией, созданной путем объединения физических лиц, заинтересованных в формировании общественной системы управления образования и других граждан, разделяющих цели и задачи организации, объединившихся на основе общности интересов  для совместной деятельности по защите прав и интересов участников образовательного процесса, а также  для реализации целей, предусмотренных настоящим  Положением.

1.2. Управляющий Совет осуществляет свою деятельность на территории Алатырского района.

1.3. Полное официальное наименование Управляющего Совета на русском языке: «Алатырский районный общественный Совет управления образования».

1.4. Управляющий Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением в пределах Алатырского района.

1.5. Деятельность Управляющего Совета осуществляется на основе принципов добровольности, равноправии всех его членов, самоуправления и законности.

2. Цели и задачи Управляющего Совета.

2.1. Основными целями и задачами Управляющего Совета являются:

- консолидация деятельности представителей бизнеса, общественных объединений, местного сообщества, учреждений образования для формирования и развития государственно-общественной системы управления, внешней экспертизы качества образовательных услуг;

- активное участие в определении приоритетных направлений развития образования по вопросам подготовки квалифицированных кадров  в соответствии с потребностями рынка труда, по вопросам содержания дошкольного, школьного и дополнительного образования, республиканского и школьного компонентов, организация жизнедеятельности образовательных учреждений, введение новых образовательных технологий, развитие системы оценивания и стимулирования качества труда, кадровой политики;

- повышение эффективности ресурсного обеспечения доступности и качества услуг, предоставленных учреждениями, путем создания современной системы привлечения финансовых, материальных и других ресурсов для развития учреждений;

- участие в выработке органами местного самоуправления политики обеспечивающей эффективное управление системами образования, повышение качества реализации образовательных программ;

-  работа по развитию в учреждениях образования района различных форм общественного участия в управлении (управляющие, попечительские советы, фонды и другие);

- поиск и привлечение инвестиций, финансовых средств и ресурсов на развитие системы образования района;

- контроль за эффективным и целевым использованием финансовых средств, имущества и других активов, полученных при содействии Управляющего совета;

- участие в выработке решений органов местного самоуправления, связанных  с вопросами политики в области образования и воспитания подрастающего поколения;

- сотрудничество с государственными общественными и иными организациями для достижения целей деятельности  Управляющего Совета;

- аккумулирование средств на выполнение целевых программ Управляющего совета в установленном законом порядке;

- участие в принятии решений по распределению фонда стимулирования руководителей общеобразовательных учреждений;

- содействие формированию общественного мнения в направлении более внимательного отношения в вопросах образования и воспитания подрастающего поколения, новым формам и методам участия общественности в управлении учреждениями образования.

3. Основные направления деятельности Управляющего Совета

Для осуществления целей и задач деятельности Управляющий Совет в соответствии  с действующим законодательством:

- участвуют в выработке решений органов местного самоуправления, затрагивающих интересы развития образования, определении стратегических программ развития учреждений, в подготовке решений по представлению к награждению государственными и иными наградами работников образования;

- представляет и защищает  в государственных и общественных органах и организациях права и интереса своих членов, а также права и интересы учреждений, граждан и организаций, обратившихся к нему за помощью и содействием, входит в органы законодательной и исполнительной власти местного самоуправления с предложениями,   способствующими реализацией целей и задач Управляющего совета;

- организует всестороннее изучение проблем образования, общественного самоуправления, конференции, семинары по проблемным вопросам;

- организует проведение общественных  экспертиз и слушаний по различным вопросам своей деятельности, конференции, лекции, встречи, исследования по вопросам связанным с его деятельностью;

- участвует в осуществлении общественно- политических и социальных программ и инициатив, направленных на защиту прав и интересов образовательных учреждений;

- осуществляет благотворительную деятельность, разрабатывает  и осуществляет различные виды благотворительных программ, привлекает добровольцев для их реализации, осуществляет на добровольных началах сбор средств для достижения своих целей, решения задач, реализации основных направлений деятельности и выполнения программ в установленном законом порядке;

- устанавливает и поддерживает связь с организациями, осуществляющими аналогичную деятельность в Чувашской Республике и за ее пределами;

- участвует в деятельности общественных образовательных и иных объединений;

- участвует в выработке рациональных форм организации  и оплаты труда, распределении фонда стимулирования руководителей общеобразовательных учреждений;

- осуществляет организацию и проведение выставок, семинаров, ярмарок, презентаций, деловых встреч, концертов, видео и телепрограмм, фестивалей, образовательных мероприятий;

- осуществляет иные виды деятельности, не противоречащие действующему законодательству.

4. Состав Управляющего Совета и порядок его формирования.

- членом Управляющего Совета могут быть граждане, достигшие 18 лет, признающие настоящее Положение;

- состав членов Управляющего Совета формируется из представителей местного самоуправления, физических лиц и представителей организаций, оказывающих финансовую и иную помощь образовательным учреждениям, внесшим значительный вклад в развитие образования Алатырского района, а также физических лиц и представителей организаций, участие которых в его деятельности целесообразно и может способствовать успешному развитию образовательной системы района;

 - в состав Управляющего Совета по должности входят руководитель   управления образования и руководители Управляющих Советов муниципальных базовых учреждений района;

- количественный и персональный состав представителей муниципальных образований в Управляющий Совет определяется органами местного самоуправления;

 - иные лица, не являющиеся представителями муниципальных образований, на добровольной основе (по согласованию) входят в состав Управляющего Совета по представлению муниципальных образований;

- Управляющий Совет избирает из своего состава председателя, заместителя председателя и секретаря Совета, а также определяет срок их полномочий.

5. Компетенция Управляющего Совета.

- определение основных направлений деятельности Управляющего Совета;

- утверждение регламента работы;

- избрание руководящего состава и определение сроков их полномочий;

- заслушивание отчетов председателя управляющего совета;

- внесение предложений об изменениях и дополнениях к  настоящему Положению;

- создание действующих  на общественных началах временных и постоянных комиссий и рабочих групп посредством  привлечения в добровольном порядке для работы в них соответствующих специалистов;

- запрашивание необходимой информации, не составляющей коммерческой  и иной охраняемой законом тайны, от органов местного самоуправления, управления образования, Министерства, физических и юридических лиц;

- формирование предложений по взаимодействию Управляющих Советов муниципальных образовательных учреждений, взаимодействию с Министерством;

- участие в формировании программ развития системы образования района,  а также  остальных образовательных учреждений;

- участие в независимой экспертизе качества подготовки обучающихся, воспитанников в образовательных учреждениях района;

- осуществление общественного контроля за состоянием образовательных учреждений, реализацией программ их развития, соблюдением законных прав и интересов обучающихся, воспитанников и работников, финансово-хозяйственной деятельностью образовательных учреждений;

- заслушивание руководителя, должностных лиц управления образования, руководителей образовательных учреждений района о реализации программы развития образования;

- внесение предложений в план работы управления образования и программы развития образования района;

- организация и ведение работы, направленной на привлечение дополнительных финансовых средств, для развития образования в районе;

- участвует в выработке рациональных форм организации и оплаты труда, распределении фонда стимулирования руководителей образовательных учреждений района;

- информирование средств массовой информации  о деятельности Управляющего Совета.

-

6. Организация деятельности Управляющего Совета.

- Управляющий Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь принципами равноправия его членов, коллегиальности принятых решений и гласности;

- Управляющий Совет работает на основе годового плана, составленного на базе данного Положения и предложений членов Управляющего Совета;

- предложения по содержанию плана представляются рабочей группе по планированию не позднее, чем за 15 дней до истечения  календарного года. В предложениях указывается формулировка вопроса, выносимого на заседание Управляющего Совета и  обоснование необходимости его рассмотрения, предлагаются лица, ответственные за подготовку информации и ориентировочная дата рассмотрения предложенного вопроса. Сформированный проект плана рассматривается Управляющим Советом  и утверждается председателем;

- результаты обсуждения вопросов, рассмотренных на заседаниях Управляющего Совета, оформляются в виде решений и носят рекомендательный характер. На их основе могут быть подготовлены локальные акты образовательных учреждений, совместные соглашения и иные документы  образовательных учреждений   и управления образования;

- контроль за исполнением плана осуществляет заместитель председателя Управляющего Совета и руководители комиссий по направления работы;

- заседание Управляющего Совета правомочно, если на нем присутствует  не менее 2/3 его членов. Решение считается принятым, если проголосовало не менее ¾ от числа членов Управляющего Совета  присутствовавших на заседании. Решение принимается  открытым голосованием. При этом каждый из членов Управляющего  Совета обладает одним голосом при принятии решений. Голоса членов Управляющего Совета равны между собой.

7. Обязанности и ответственность Управляющего Совета и его членов.

     - Управляющий Совет несет ответственность за принятые решения и их выполнение по вопросам входящим в его компетенцию;

- Управляющий Совет может быть  распущен  и сформирован вновь если не проводит свои заседания в течение полугода, не выполняет свои функции или принимает решения, противоречащие действующему законодательству Чувашской Республики и Российской Федерации и настоящему Положению;

     - члены Управляющего Совета обязаны посещать его заседания. Члены Управляющего Совета, систематически (более 2 раз подряд) не посещающие заседания без уважительных причин, могут быть выведены из его состава по решению Управляющего Совета;

- после вывода (выхода) из состава Управляющего Совета  место выбывших замещается посредством кооптации граждан, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию образовательной системы района.

8. Заключительные положения.

  - управление образования представляет Управляющему Совету место для хранения документации, помещение для проведения заседаний и мероприятий в соответствии с планом работы;

  - изменения и дополнения в настоящее Положение, внесенные членами Управляющего Совета рассматриваются на заседании.

Управление образования администрации Алатырского района
ПРИКАЗ

13 августа 2007 г.                                                                               № 122
О персональном составе

общественного Совета

управления образованием

        В целях развития демократического, государственно-общественного характера управления общеобразовательными учреждениями района, широкого привлечения к их управлению представителей профессионального педагогического сообщества, родителей (законных представителей) обучающихся, выпускников общеобразовательных  учреждений, представителей местной общественности, руководствуясь статьей 10 Закона Чувашской Республики «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» (с изменениями и дополнениями), статьями 31, 35 Закона Российской Федерации «Об образовании» (с изменениями и дополнениями),  в целях реализации «Районной целевой программы развития образования в Алатырском районе на 2006 - 2010 годы» и на основании постановления главы администрации Алатырского района № 283  от 10.08.2007

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить в качестве членов общественного Совета управления образованием Алатырского района следующих представителей профессионального педагогического сообщества, родителей (законных представителей) обучающихся, выпускников общеобразовательных учреждений, представителей местной общественности:

1) Григорьева А.Д., директора МОУ «Алтышевская средняя общеобразовательная школа»;

2) Швалеву А.Н., директора МОУ «Кувакинская гимназия»;

3) Махрову Н.И., Директора МОУ «Староайбесинская средняя общеобразовательная школа»;

4) Смирнова А.Ю., директора МОУ «Чуварлейская средняя общеобразовательная школа»;

5) Платонову Н.В., учителя истории МОУ «Стемасская средняя общеобразовательная школа», заслуженного учителя Чувашской Республики;

6) Калеканову Н.Н., учителя русского языка и литературы МОУ «Иваньково-Ленинская средняя общеобразовательная школа»;

7) Душева М.С., директора Алатырского хлебоприемного предприятия, филиала ГУП «Хлебопродукт», общественного управляющего образованием Алатырского района (по согласованию);

8) Измукову С.Н., специалиста Кирского поселения, председателя Управляющего Совета МОУ «Кирская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

9) Шушарину И.Д., продавца фирмы ООО «Сфера – М», председателя Управляющего Совета МОУ «Ахматовская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

10) Алешину И.В., домохозяйку, председателя Управляющего Совета МОУ «Междуреченская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

11)Прозоркину И.М., медицинского работника Атратского психоневрологического интерната, председателя Управляющего Совета МОУ «Атратская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

12) Канову И.В., директора МОУ «Восходская основная общеобразовательная школа»;

13) Тигинову В.В., предпринимателя ООО «Гранд», с.Сойгино (по согласованию).

2. Обучающий семинар с членами вновь созданного общественного Совета управления образованием Алатырского района провести в сентябре 2007 года по согласованию с председателем общественного Совета.

3. Консультантом по вопросам организации и методики работы общественного Совета управления образованием назначить Рыкова В.Н.

4. Для проведения заседания общественного Совета управления образованием и хранения документации определить кабинет информационно-методического центра.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                 М.Я. Митюнин